
Anno 2024__

Tit. VIII ____

Cl. 2______

Fasc. 2024-VIII/2.123

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto tramite Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA  -  alla 
società  VIRTUAL  LOGIC  SRL  per  l’acquisizione  di 
computer  desktop  per  le  esigenze  della  Sezione  di 
Informatica -  CIG B4060C1AD2_Decisione  a 
contrarre

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che la Sezione Informatica, per lo svolgimento di atti-
vità di ricerca di docenti e dottorandi di Informatica e Matema-
tica del Calcolo, necessita di acquisire:
o n. 4 desktop con le seguenti caratteristiche: processore 

Intel i7 14700, 16GB ram, 500GB SSD, 2TB HD, scheda 
grafica 2GB;

o n. 4 monitor Philips 241B8QJEB/00;
- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 

contratti  pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svol-
gono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II 
del Codice;

- l’art.  49 comma 1,  che prevede che gli  affidamenti  dei 
contratti di importo inferiore alle soglie europee avvenga-
no nel rispetto del principio di rotazione;

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del 
principio di rotazione, sia vietato l’affidamento di un ap-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

palto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa ca-
tegoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di 
scelta del  contraente  l’affidamento diretto dei servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettu-
ra  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti in pos-
sesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  di  contrarre  individua  l’oggetto, 
l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tec-
nico-professionale.

- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 
126  Ripubblicazione  del  testo  del  Decreto  Legge 29  ottobre 
2019, n. 126, coordinato con la legge di conversione 20 dicem-
bre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca al comma 
1. - Non si applicano alle Università statali, agli enti pubblici di 
ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente desti-
nati  all’attività  di  ricerca,  trasferimento  tecnologico  e  terza 
missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 
e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ri-
corso  alle  convenzioni-quadro  e  al  mercato  elettronico  delle 
pubbliche amministrazioni e l’art. 48 che prevede che l’affida-
mento e  l’esecuzione  dei  contratti  aventi  per  oggetto  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, 
Parti I e II del Codice; 

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate – DiSTA del 29/04/2024, Rep.n. 124/2024 
che nomina,  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  ora 
Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e servi-
zi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori 
di importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa il Segretario 
amministrativo di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

atto  il  Direttore  di  Dipartimento  non individui  dipendenti  di 
ruolo addetti all’unità medesima in possesso delle competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Vista la richiesta in premessa del docente responsabile scienti-
fico in cui dichiara di aver individuato l’operatore economico 
VIRTUAL LOGIC SRL con sede in Via Ermolao Barbaro 14, 37139 
Verona  (VR),  P.IVA  03878640238,  Tel.  0459400017,  email  IN-
FO@VIRTUAL-LOGIC.IT idoneo alla fornitura;

- Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di de-
rogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-
menti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni che prevede:
o al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  di  cui  all’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive mo-
dificazioni;

o al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla so-
glia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema tele-
matico messo a disposizione dalla centrale regionale di ri-
ferimento;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affi-
damento diretto, per quanto compatibile;

- Accertato  che  al  momento  dell’insorgenza  dell’esigenza 
dell’acquisto dei desktop è attiva la convenzione "PC Desktop, 
Workstation e Monitor 3" che offre 5 lotti di tipologie diverse. 
Tutti  i  lotti  offrono  processori  meno  preformanti  rispetto  a 
quanto desiderato. Inoltre tutti i lotti hanno un quantitativo mi-
nimo ordinabile di 10 o 5 desktop, quindi la convenzione non 
viene presa in considerazione;

- Accertato che tale fornitura è acquisibile attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

- Vista la richiesta di preventivo del 25 ottobre 2024 sul portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA - 
RdO ID 4769346 con cui è stato invitato a presentare la propria 
migliore offerta il seguente operatore economico:

mailto:INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT
mailto:INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Ragione sociale Partita IVA Sede legale

VIRTUAL LOGIC SRL 03878640238
in Via Ermolao 
Barbaro 14, 37139 
Verona (VR)

- Constatato che entro il termine stabilito del 28 ottobre 2024 
ore 13:00 è pervenuta l’offerta del fornitore  VIRTUAL LOGIC 
SRL con un importo di € 3.916,60 (iva 22% esclusa) - Prot. n. 
2415;

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta suddetta, in ragio-
ne del prezzo offerto e sulla base della dichiarazione resa dai 
docenti responsabili scientifici nonché richiedenti della fornitu-
ra in premessa;

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sosti-
tutiva di  atto di  notorietà resa dalla società  VIRTUAL LOGIC 
SRL dalla quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazio-
ne e di qualificazione richiesti;

- Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Univer-
sità, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, let-
tere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla sti-
pula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa dall’operatore economico circa il posses-
so dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore econo-
mico, verrà disposta la risoluzione del contratto,  l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC 
e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

- Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
la stipula del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudica-
zione;

- Accertato che ai sensi dell’art.  55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si ap-
plicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  3.916,60  (IVA 22% 
esclusa) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate sul Budget Investimenti esercizio 
2024 della Unità Analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate alla voce COAN CA.01.11.03.03 - Macchi-
ne da ufficio  del progetto  DOTASEZINF  -  ID 9512 che trova 
adeguata copertura finanziaria;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. a/b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, me-
diante ricorso al  Mercato elettronico della  Pubblica Ammini-
strazione – MePA alla società VIRTUAL LOGIC SRL con sede in 
Via Ermolao Barbaro 14, 37139 Verona (VR), P.IVA 03878640238, 
Tel. 0459400017, email INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT per la fornitu-
ra di materiale informatico CIG  B4060C1AD2  per un importo 
complessivo pari a € 3.916,60 IVA 22% esclusa, come da offer-
ta economica;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 4.778,25 (IVA 22% com-
presa) sul Budget Investimenti esercizio 2024 della Unità Ana-
litica  UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
alla voce COAN CA.01.11.03.03 - Macchine da ufficio  del pro-
getto DOTASEZINF - ID 9512 che trova adeguata copertura fi-
nanziaria;

3. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

4. Di dare atto che ai sensi  dell'art.  27 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
(Firmato digitalmente)

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it
mailto:INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT

		2024-10-29T16:18:42+0100
	IT
	Mauro Ferrari




